賬面淨值 15,685 8,342 4,130 28,157

截至二零一二年十二月三十一日
 止年度
於二零一二年一月一日 15,685 8,342 4,130 28,157

添置 13,182 4,604 4,291 22,077

收購附屬公司 5,263 3,308 72 8,643

出售 (630) (579) (15) (1,224)

折舊費用 (6,162) (1,443) (1,101) (8,706)

於二零一二年十二月三十一日 27,338 14,232 7,377 48,947

於二零一二年十二月三十一日
成本 44,490 23,484 11,124 79,098

累計折舊 (17,152) (9,252) (3,747) (30,151)

賬面淨值 27,338 14,232 7,377 48,947

截至二零一二年及二零一一年十二月三十一日止各年度，本集團的折舊費用於綜合收益表的銷售及行政
開支支銷。

100 融創中國控股有限公司　二零一二年年度報告

綜合財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

8 投資物業 － 本集團

截至十二月三十一日止年度

二零一二年 二零一一年

人民幣千元 人民幣千元

按公允價值計量

年初 551,500 583,500

自持作出售的竣工物業轉撥 – 43,900

估值所得收益╱（虧損）（附註30） 19,000 (75,900)

年末 570,500 551,500

(a) 已於損益確認的投資物業款項

截至十二月三十一日止年度

二零一二年 二零一一年

人民幣千元 人民幣千元

租金收入（附註28） 16,857 17,851

經營開支 (2,877) (3,139)

13,980 14,712

(b) 估值基準

本集團每年就其投資物業取得戴德梁行有限公司（「戴德梁行」）的獨立估值。於各申報期間結束

時，董事考慮最近期的獨立估值以更新彼等對各物業公允價值的評估。董事按合理的公允價值估

計範圍釐定物業價值。

公允價值的最佳憑證為相類似的投資物業在活躍市場的當時價格。如未能取得有關資料，董事則

會考慮來自多方面的資料，包括：

(i) 不同性質的物業於活躍市場的當時價格或類似物業在比較不活躍市場中的近期價格（須就

反映上述差異作出調整）；

(ii) 根據未來現金流量的可靠估計而預測的折算現金流量；及

(iii) 根據物業估計市場收入淨額以及源自市場證據分析的資本化比率而預測的資本化收入。

101融創中國控股有限公司　二零一二年年度報告

8 投資物業 － 本集團（續）

(b) 估值基準（續）

於各報告期末，董事就本集團物業組合釐定公允價值時所使用的關鍵假設範圍如下：

截至十二月三十一日止年度

二零一二年 二零一一年

折扣率 4%~8.5% 4%~8.5%

下表顯示倘董事的估計增加或減少10%，投資物業的公允價值對折扣率關鍵假設的敏感度。

截至二零一二年十二月三十一日止年度

有利變動10% 不利變動10%

人民幣千元 人民幣千元

公允價值 46,000 (46,000)

所有上述關鍵假設乃摘錄自該投資組合中的上述獨立資產評估報告。

本集團於投資物業的權益均位於中國及按其賬面值列賬分析如下：

二零一二年

十二月三十一日

二零一一年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

香港以外，按下列租期持有：

介乎10至50年的租期 570,500 551,500

102 融創中國控股有限公司　二零一二年年度報告

綜合財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

8 投資物業 － 本集團（續）

(c) 租賃安排

部份投資物業乃根據長期經營租約租予租戶，根據並未於財務報表內確認的投資物業不可撤銷經

營租約應收最低租金如下：

二零一二年

十二月三十一日

二零一一年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

不超過1年 22,166 18,603

1年以上5年以下 72,121 68,688

5年以上 129,694 145,474

223,981 232,765

於二零一二年十二月三十一日，結餘總額為人民幣207,000,000元的若干投資物業已抵押作本集團

借貸的抵押品（於二零一一年十二月三十一日：人民幣207,000,000元）。有關已抵押作本集團借

貸的抵押品的投資物業的資料於附註26披露。

9 無形資產 － 本集團

二零一二年

十二月三十一日

二零一一年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

商譽（附註(a)） 301,805 300,958

商標（附註(b)） 5,950 11,900

計算機軟件 745 983

308,500 313,841

103融創中國控股有限公司　二零一二年年度報告

9 無形資產 － 本集團（續）

(a) 商譽

截至十二月三十一日止年度

二零一二年 二零一一年

人民幣千元 人民幣千元

年初 300,958 291,023

收購附屬公司 847 9,935

年末 301,805 300,958

管理層按個別項目基準檢討業務表現及監管商譽。以下為按個別結餘超過人民幣50,000,000元的

物業項目劃分的商譽概要：

二零一二年

十二月三十一日

二零一一年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

無錫融創城市建設有限公司（「無錫融創城市」） 124,245 124,245

無錫融創地產有限公司（「無錫融創地產」） 85,708 85,708

重慶融創基業房地產開發有限公司（「重慶基業」） 48,308 48,308

其他（個別結餘少於人民幣50,000,000元） 43,544 42,697

301,805 300,958

於二零一二年十二月三十一日運營實體各現金產生單位的分析一致採用15%的貼現率（於二零一

一年十二月三十一日：15%）。

104 融創中國控股有限公司　二零一二年年度報告

綜合財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

9 無形資產 － 本集團（續）

(b) 商標及計算機軟件

商標 計算機軟件 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至二零一二年十二月三十一日止年度

成本

於二零一二年一月一日及

 二零一二年十二月三十一日 58,136 1,181 59,317

攤銷

於二零一二年一月一日 (46,236) (198) (46,434)

年內支出 (5,950) (238) (6,188)

於二零一二年十二月三十一日 (52,186) (436) (52,622)

賬面淨值

於二零一二年十二月三十一日 5,950 745 6,695

截至二零一一年十二月三十一日止年度

成本

於二零一一年一月一日及

 二零一一年十二月三十一日 58,136 1,181 59,317

攤銷

於二零一一年一月一日 (40,286) – (40,286)

年內支出 (5,950) (198) (6,148)

於二零一一年十二月三十一日 (46,236) (198) (46,434)

賬面淨值

於二零一一年十二月三十一日 11,900 983 12,883

商標即重慶基業使用於二零零四年六月三十日自中體產業集團股份有限公司購入的名稱「奧林匹

克花園」的法定權利的成本。根據協議，重慶基業可使用該商標，直至有關項目發展完成，預期

於二零一三年竣工。

105融創中國控股有限公司　二零一二年年度報告

10 於共同控制實體投資 － 本集團

二零一二年
十二月三十一日

二零一一年
十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

於共同控制實體權益投資 1,081,184 97

於共同控制實體的權益投資變動分析如下：

截至十二月三十一日止年度

二零一二年 二零一一年
人民幣千元 人民幣千元

年初 97 178,540
年內增加（附註(a)） 1,111,822 –
轉變為附屬公司的共同控制實體 (297) (178,540)
應佔共同控制實體（虧損）╱溢利 (30,438) 97

年末 1,081,184 97

本集團的所有共同控制實體均於中國註冊成立及均為非上市公司。

(a) 於截至二零一二年十二月三十一日止年度，本集團與第三方成立下列共同控制實體。新增共同控
制實體的概要如下：

本集團應佔股權 投資金額
(%) 人民幣千元

透過業務合併收購（附註43 (a)）：
　－常州綠城置業有限公司
　　　（「常州綠城」）（附註i） 18.5% 214,122

新註冊成立：
　－上海保利泓融房地產有限公司
　　　（「保利泓融」）（附註i） 24.5% 798,700
　－天津北塘融創投資有限公司
　　　（「北塘融創」）（附註ii） 50% 50,000
　－北京方興融創房地產開發有限公司
　　　（「方興融創」）（附註ii） 49% 49,000

897,700

合計 1,111,822

106 融創中國控股有限公司　二零一二年年度報告

綜合財務報表附註
截至二零一二年十二月三十一日止年度

10 於共同控制實體投資 － 本集團（續）

(a) （續）

(i) 該兩家共同控制實體乃由本公司擁有50%權益的附屬公司上海融創綠城房地產開發有限公司（「融創

綠城」）直接投資。融創綠城乃由本集團於業務合併交易中註冊成立。（附註43）

(ii) 該兩家共同控制實體乃由本公司的全資附屬公司直接投資。

(b) 於二零一二年十二月三十一日及截至該日止年度，本集團於共同控制實體的權益概要如下：

本集團

應佔股權

本集團

控制的

直接股權 資產 負債 收入

計入綜合

收益表的

溢利 ╱（虧損）

本公司

擁有人應佔

溢利 ╱（虧損）

% % 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

二零一二年十二月三十一日

保利泓融 24.5% 49% 735,749 336,473 – (148) (74)

常州綠城 18.5% 37% 447,440 344,695 – (8,632) (4,316)

方興融創 49% 49% 2,068,419 2,039,088 – (19,671) (19,671)

北塘融創 50% 50% 312,918 265,106 – (2,187) (2,187)